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Abstrakti: Mediat, si mjete bashkékohore té shprehjes dhe komunikimit kulturor e gjuhésor, pérbéiné njé nga
hapésirat e detyrueshme ku shqipja standarde duhet té zotérohet e té promovohet. Me njésimin e shqipes né
Kongresin e Drejtshkrimit mé 1972, e paraprakisht me Konsultén e Prishtinés mé 1968, standardi i shqipes u
pérqafua e u mbéshtet si variant zyrtar i pérdorshém né té gjitha sferat publike institucionale e arsimore né
Shqipéri, Kosové, Magedoni, Mal té Zi e né Luginén e Preshevés. Realiteti i sotém déshmon pér njé nivel
zotérimi e pérdorimi té pakénaqshém té standardit kundrejt trajtave dialektore ose té folmeve krahinore apo edhe
fraléve t¢ huaja, vecorité e té cilave i hasim dendur né domenin mediatik.

Njéra nga fushat qé, gjithsesi, ndikon né ndérgjegjésimin gjuhésor té problemeve té ndryshme shogérore,
padyshim jané mediat. Me mediat secili nga ne éshité né kontakt gjaté gjithé dités: si me ato té shkruara, gazetat
ditore ose periodike, revistat, po ashtu edhe me mediat elektronike, televizioni, radioja, interneti etj. T¢ gjitha
ngjarjet gé ndodhin né vend a né boté, si dhe té gjitha aktivitetet e tiera nga fusha e kulturés, shkencés, sportit etj.
transmetohen te lexuesi apo dégjuesi kryesisht népérmes gjuhés. Pra, kur jemi te giuha, mund té béhet pyetja: Sa
Jemi kritik pér até se si po e flasim, apo po e shkruajmé até? Kjo céshtje né rend té paré i vé né pérgjegjési njerézit
qé direkt apo indirekt merren me gjuhé. Nuk mjafion gé me gjuhé té merren vetém gjuhétarét, si¢, ndoshta, mund
té mendojé ndokush. Gjuha éshté e té gjithéve. Duke e pasur parasysh, mungesén e njé ndérgjegjésimi jo té
myjaftueshém gjuhésor té késaj kategorie intelektualésh, gabime té tilla né mediat tona, po dalin pér dité e mé
shumé.

Ky punim synon té sjellé njé pasqyré té gjendjes reale té¢ pérdorimit té standardit nga folésit e prezantuesit né disa
nga transmetuesit elektroniké né Shqipéri, Kosové e Magedoni. Do té pérpiqgemi té sjellim pérgjigie pér shkallén e
pérdorimit t¢ standardit, ndikimin e formimit giuhésor té té fluarve ndaj prezantuesve, nivelin e zotérimit té
standardit nga folésit e prezantuesit, pérkushtimin e tyre pér ta pérdorur korrektésisht normén e shqipes
standarde dhe tipologjiné e emisioneve, si diktuese té pérdorimit té standardit dhe té trajtave dialektore.

Fjalé kyge: gjuhé standarde, media, dialekt, vecori fonetike, té folme

SWERVE IN USAGE OF ALBANIAN STANDARD LANGUAGE IN ALBANIAN MEDIA
Abstract: Media, as contemporary tools of cultural and linguistic expression and communication, constitute one
of the mandatory spaces where standard Albanian must be mastered and promoted. With the unification of the
Albanian language in the 1972, Congress of standard writing, previously with the Prishtina Consultation in
1968, the standard of Albanian language was embraced and supported as an official variant of use in all public
and educational spheres in Albania, Kosovo, Macedonia, Montenegro and in the Preshevo Valley. Today's
reality testifies to a level of unsatisfactory use and use of the standard versus dialectical or provincial or foreign
words, the features we find in the media domain.

One of the areas that, however, affects the linguistic awareness of various social problems, are undoubtedly the
media. With the media, each of us is in touch every day: as with the written ones, daily or periodical newspapers,
magazines, as well as with electronic media, television, radio, internet etc. All events that take place in the
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country or in the world, as well as all other activities in the field of culture, science, sport etc. are transmitted to
the reader or listener mainly through the language. So when we are talking about the language, the question
may be: How critical we are for that how we talking or how we writing it? This issue firstly takes into
responsibility people which directly or indirectly arve dealing with languages. It is not enough for language to
speak only linguists, as perhaps someone can think. The language is everyone's. In regard of that, the lack of
inadequate linguistic awareness of this category of intellectuals, such mistakes in our media, are emerging for
more and more days.

This paper aims to provide an overview of the realistic state of usage of the standard language by the speaker's in
some of the broadcasters in Albania, Kosovo and Macedonia. We will try to answer the scale of usage of
standard language, the impact of the language use of the guests on the presenters, the level of standard ownership
by the speakers of the presenter, their commitment to correctly use the standard Albanian language and the
typology of the programs, such as distinctive of standard usage and dialectal shapes.

Key words: standard language, media, dialect, phonetic, spoken language.

Gjuha si mjet komunikimi éshté njé fushé gé na prek té gjithé, qofté edhe jashté interesave té
ngushta profesionale té secilit. Gjuha shqipe si njé nga aspektet mé té réndésishme té kulturés dhe
identitetit toné kombétar ka pésuar ndryshime té médha. Késhtu, duke pasqyruar ndryshimet né
fushat e tjera té shoqérisé, gjuha shqipe €shté zhvilluar duke pérfshiré né fjalorin e saj shumé fjalé té
reja ndonjéheré t€ krijuara nga fondi i saj ekzistues dhe shpeshheré té huazuara nga gjuhé té tjera.
Né kété proces té zhvillimit té gjuhés shqipe mediat kané njé rol kryesor si pércues té informacionit
tek njerézit. Fatkegésisht, mediat shqiptare né vend gé té ndihmojné né pasurimin dhe ruajtjen e
vlerave tona gjuhésore po e keqpérdorin dhe po abuzojné me gjuhén. Né kété punim do té
pérgendrohemi né zhvillimet e gjuhés shqipe né vitet e fundit dhe (keq)pérdorimin e saj nga mediat.
Njéra nga fushat qé, gjithsesi, ndikon né ndérgjegjésimin gjuhésor té roleve t€ ndryshme shogérore,
padyshim jané mediat. Me media secili nga ne éshté né kontakt gjaté gjithé dité€s: si me ato té
shkruara, gazetat ditore ose periodike, revistat, po ashtu edhe me mediat elektronike, televizioni,
radioja, interneti etj. Té gjitha ngjarjet gé ndodhin né vend a né boté, si dhe té gjitha aktivitetet e
tjera nga fusha e kulturés, shkencés, sportit etj. transmetohen te lexuesi apo dégjuesi kryesisht
népérmes gjuhés.

Gjuha e medieve - njé shqipe e pastér apo hibridizim i panevojshém?

Me keqardhje duhet véné né pah se shpesh ne si shqiptaré ngatérrojmé déshirén pér t'u integruar né
Evropé dhe pér té arritur nivele e vlera evropiane me pranimin apo parapélqimin e gjithckaje té huaj
mbi até shqgiptare. N€ vecanti njerézit publiké tregohen té pakujdesshém dhe gabojné pér dy arsye
me pérdorimin e shqipes: e para, sepse nuk e njohin forcén, bukuriné dhe mundésité e gjuhés soné; e
dyta, éshté njé kompleks inferioriteti qé kané ata, pasi mendojné se, duke pérdorur fjalé té€ huaja, do
té jemi mé afér Evropés.

NEé asnjé ményré integrimi né Evropé dhe standardet evropiane nuk duhet t€ njehsohet me humbjen
e vlerave dhe identitetit toné si shqgiptaré. Kété humbje vlerash po e hasim gjithnjé e mé shpesh,
madje nuk do ishte e tepruar po té thoshim qé ndodh ¢do dité teksa lexojmé gazetat shqiptare té
mbushura plot me fjalé té huaja, teksa shohim programet televizive qé tashmé edhe titujt nuk i kané
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mé shqip apo tek dégjojmé politikanét tané té flasin me njé gjuhé hibride ku mé shumé té€ bén
pérshtypje larmia e fjaléve té huaja se sa atyre shqip.

Eshté pér té ardhur miré qé shqiptarét zotérojné dhe jané né gjendje té komunikojné né gjuhé té
huaja dhe t'i pérdorin ato né dobi té profesioneve té tyre. Eshté pér té ardhur miré gé politikanét tané
lexojné dhe mésojné nga vendet e tjera apo gqé gazetarét dhe folésit e televizioneve kané njohuri té
gjuhéve dhe kulturave té tjera. Njéherazi éshté pér t€ ardhur keq qé kéto njohuri té tyre g€ mund té
pérdoreshin pér pasurimin e métejshém té gjuhés po pérdoren pér démtimin e saj. Pérse duhet qé
gazetarét apo folésit tané té pérdorin fjalén “/ider” né vend té€ fjalés udhéheqgés, fjalén “arako” né
vend té fjalés sulmoj, “starton” né vend té€ fjalés fillon, “atribut” né€ vend té fjalés cilési e shumé
shembuj té tjeré gé té shqgetésojné dhe té acarojné njékohésisht?

Duhet theksuar se jemi té ndérgjegjshém se zhvillimet e reja né shoqériné shqgiptare kané sjellé fjalé
té reja qé nuk kané gené pjesé e pasurisé leksikore té shqipes. Gjithashtu, duhet té jemi té
ndérgjegjshém gé gjuha éshté gjithnjé né zhvillim dhe nuk do té ishte reale t€ prisnim g€ pér ¢do fjalé
apo shprehje né njé gjuhé té huaj té kishim njé tjetér né shqip. Nuk duhet kaluar né njé pastrim té
skajshém. Eshté e kuptueshme qé procesi i hyrjes sé fjaléve té huaja né shqip éshté normal dhe i
pranueshém.

Ka mjaft raste kur kjo €shté e pashmangshme pasi ka dukuri e fjalé pér té cilat nuk ekziston njé fjalé
né shqip. Njé nga kéto fjalé éshté fjala angleze ‘background’ qé megjithése ne kemi njé fjalé né shqip
pér té sfond, pérséri vetém kjo fjalé nuk e pérmbush spektrin e kuptimeve té késaj fjale né anglisht.
Futja e fjaléve té huaja éshté njé dukuri e natyrshme g€ ka té b&jé me zhvillimin e gjuhés dhe jo ¢do
futje e njé fjale té huaj né shqip duhet konsideruar si e gabuar apo démtuese. Shkémbimet mes
gjuhéve dhe kulturave nuk b&jné gjé tjetér vegse i pasurojné ato mé tepér. Vetém se duhet pasur
kujdes té mos ngatérrohet kjo me até qé po ndodh sot me gjuhén shqipe kur po pérdoren gjithnjé e
mé shumé fjalé té huaja né ményré té panevojshme edhe atéheré kur ekzistojné fjalét shqipe duke
treguar njé pakujdesi apo pérbuzje té vlerave ekzistuese gé po ¢on né krijimin e njé gjuhe mediatike
té hibridizuar qé géndron shumé larg shqipes standarde.

A pérdoret shqgipja standarde né televizionet shqiptare?

Neé té gjithé televizionet tona njé hapésiré e réndésishme i lihet lajmit dhe politikés né vend. Pér kété
arsye, shihet e arsyeshme té fillohet nga ata té cilét kané né doré ¢do politiké qé shteti yné pérpilon
pér té drejtuar shogériné shqiptare. Eshté e pashmangshme dhe politikanét duhet té fajésohen
pérséri, sepse ata jo vetém nuk kérkojné llogari tek vartésit e tyre pér gjendjen e mjerueshme drejt sé
cilés gjuha joné ka marré kah, por ata po e pérkrahin dhe po e praktikojné kété mjerim.

Gjuha shqipe shkelmohet nga shtresa mé e larté e shtetit (Shteti shqiptar, Kosova, Magedonia, Mali
1 Zi), dhe si rrjedhojé pér gytetarin shqiptar krijohet njé “konfuzion” vetévrasés. Parlamenti duhet té
jeté Tempulli 1 Shqiptarisé duke vijuar me konferencat e deklaratat pér shtyp ku politikanét tané
shprehin mendimet e tyre pér ¢cdo zhvillim.

Le té pérgendrohemi mé né detaje tani tek pushteti i katért, mediat qé kané njé ndikim té
drejtpérdrejté né ményrén e t€ menduarit té ¢do shogérie. Kjo forcé gé luan rolin e ndérmjetésuesit
dhe pérguesit té informacionit mes shtetit dhe qytetarit ka njé fuqi té jashtézakonshme ndikimi né
kultivimin, mirémbajtjen dhe pasurimin e vlerave kulturore né pérgjithési dhe atyre gjuhésore né
vecanti.

Né kohén e sotme mediat po luajné mé tepér njé rol negativ pér sa i pérket ruajtjes sé¢ vlerave dhe
identitetit toné shqiptar. Kjo ndodh sepse armata e gazetaréve, redaktoréve, folésve dhe gjithé atyre
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gé jané pérgjegjés pér kalimin e informacionit tek qytetarét jané té parét qé nuk pérdorin gjuhén
standarde dhe qé e mbingarkojné gjuhén me fjalé té huaja té panevojshme.

Pér té pérfunduar me televizionet si njé nga mjetet kryesore té pércimit té€ informacionit do té
marrim disa shembuj nga kanali publik shqgiptar “TVSH”. Né kété kanal ke mundési té€ dégjosh
gazetarét e vjetér té cilét flasin njé shqipe té kulluar, por gjithashtu mund té dégjosh gazetaré té tjeré
qé flasin njé shqip-anglishte tashmé.

Gjithashtu, né TVSH, gabime té tilla dhe té shumta béjné edhe gazetaré e prezantues té tjeré, si pér
shembull, drejtuesi i mirénjohur Adi Krasta qé drejton “Krasta Show”, pér té€ cilin jo vetém ka
zgjedhur njé fjalé té huaj pér té emértuar shfagjen, por madje pérdor shumé fjalé té huaja si;

M g 3w

“perceptime”, “influencojné€”, “suportojné”, etj.

Pérdorimi apo keqpérdorimi i gjuhés shqipes né gazeta

Té njéjtin shgetésim lidhur me fluksin e pandérpreré dhe té panevojshém té fjaléve t€ huaja né shqip
e ndien edhe kur lexon gazetat.

Nga véshtrimi g€ iu bé gazetave shqipe vihet re se ¢do dité pérdoren me dhjetéra fjalé té huaja té
panevojshme pér té cilat ekziston njé variant i miréfillté né shqip. Disa nga shembujt jané: pérdorimi
i fjalés “destinacion” né vend té vendmbérritje, “dekorativ’ né vend té zbukurues, “slogane” né vend té
fjalés parulla, “opsione” né vend té fjalés mundési, “oponent” né vend té fjalés kundérshtar, “impak:”
né vend té fjalés ndikim. Parapélgehet té pérdoret fjala “atraktive” né vend té fjalés térheqése, fjala
“luk” né vend té fjalés paragqitje, “implementim” né vend t€ fjalés zbatim, “asistuar’ né vend té fjalés
ndihmuar, “permanente” né vend té fjalés e pérhershme, “network” né vend té fjalés rrjet etj.
Natyrshém lind pyetja se ¢faré pune béjné redaktorét e kétyre gazetave gé lejojné botimin e kétyre
shkrimeve plot gabime dhe nése kjo nuk éshté puna e tyre atéheré pse té mos kené gjithé gazetat njé
specialist apo korrektor gjuhésor si¢ kané shtépité botuese?
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Lista e fjaléve té huaja té pérdorura né mediat shqiptare:

fjala e huaj fjala shqipe media

Atakohet Sulmohet Top Channel
Access Hyrje Top Channel
Currente Aktuale Top Channel
Asset Pasuri Top Channel
Vulnerable 1 pambrojtur Top Channel
Genrin Rryma Top Channel
Mixuar Pérzier Top Channel
Nucleare Bérthamore Top Channel
Contestuar Kundérshtuar Top Channel
Compilation pérmbledhje Top Channel
Boilera ujéngrohés Top Channel
Task Force grup pune Top Channel
Coshient 1 vetédijshém Top Channel
Artikuluar 1 shprehur Top Channel
Komplex 1/e komplikuar Top Channel
NGO-ve 0JQ-ve Top Channel
Vishin List lista e déshirave Top Channel
Konfuzion Rrémujé TVSH
Celebrime Festime TVSH

Barrierat Pengesé TVSH
Perversitet Banale Alsat
Paprecedente i/e paparé Alsat

Celebruam Festuam Alsat

Lideré Udhéheqés Alsat

Starton Fillon Alsat

Atributet Vecorité Alsat

Rutine Zakon Alsat

Evituar Shmangur Parlament
Eskortuar Shogéruar Parlament
Donacion Dhurim Gazeta Shqiptare
Destinacion Vendmbérritje Gazeta Shqiptare
Dekorative Zbukurues Gazeta Shqiptare
Negociatat bashkébisedimet Gazeta Shqiptare
Bum Rritje Gazeta Shqiptare
Intensiv I shpeshté Gazeta Shqiptare
Grant Fond Gazeta Shqiptare
Slogan Parulla Gazeta Shqiptare
Kontestohen Kundérshtohen Gazeta Shqiptare
Opsionet Mundésité Gazeta Shqiptare
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Prononcim Deklaraté Gazeta Shqiptare
Drastike Rrénjésore Gazeta Shqiptare
Performance shfagje Gazeta Shqiptare
Oponent kundérshtar Gazeta Shqiptare
Impakti Ndikimi Gazeta Shqiptare
Atraktive Térhegése Gazeta Shqiptare
Rimbursohet démshpérblehet Gazeta Shqiptare
Rimbursimi Démshpérblimi Gazeta Shqiptare
Indicio Tregues Gazeta Shqiptare
Konseguent vijues/vazhdues Koha Joné
Atraktive Térheqése Koha Joné
Reality-show Shfagje Koha Joné
Intensive i/e shpeshté Koha Joné
Lukun Paragqitjen Koha Joné
Implementimin Zbatimin Koha Joné
Grant Fond Koha Joné

Non — stop pa pushim Koha Joné
Destinacion Vendmbérritje Koha Joné
Permanente e pérhershme Koha Joné
Respektive pérkatése Koha Joné
Asistuar ndihmuar Koha Joné
Autenticitetin vértetésiné Koha Joné

E iniciuar e filluar Koha Joné
Produktiv i frytshém Koha Joné
Networku Rujet Koha Joné
Komponente Pérbérés Koha Joné
Kondicionon Kushtézon Koha Joné
Workshop Seminar Koha Joné
Imperative e domosdoshme Koha Joné
Definitivisht Pérfundimisht Koha Joné
Lideri Udhéhegési Koha Joné
Riskun Rrezikun Shekulli

Draft Projekt Shekulli
Progresiste Pérparimtare Shekulli
Avancuar pérshpejtuar Shekulli

Asistuar Ndihmuar Shekulli
Obligimet Detyrimet Shekulli
Konfidencial i fshehté Shekulli
Maxhorancén Shumicén Shekulli

Liderit Udhéheqésit Shekulli

Limit Kufi Shekulli

Staf Personel Shekulli
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Evidencat Dokumentet Shekulli
Lideri Udhéheqési Korrieri
Investigimin Hetimin Korrieri
Lidershipit Udhéhegjes Korrieri
Mazhorances Shumicés Korrieri
Aferave Céshtjeve Korrieri
Lideréve Udhéhegésve Korrieri
Destinacionin vendmbérritjen Korrieri
Pérfundim

Me shembujt e mésipérm kemi paraqitur njé problem madhor qé na pérket té gjithéve. Si ¢do
problem tjetér edhe ky ka zgjidhje madje duhet theksuar se ka mé tepér se njé. Eshté njé problem qgé
nuk e hasim vetém ne prandaj dhe ia vlen té mésojmé nga pérvoja e vendeve té tjera né kété drejtim.
Pikérisht né Mbretériné e Bashkuar ekziston njé institucion i posagém pér miratimin e fjaléve té reja
gé i shtohen ¢do dité gjuhés angleze.

Sé fundi, njé drejtim ku mund t€ punohet nga Institucionet Gjuhésore €shté pikérisht thesari
dialektor qé ofron gjuha shqipe. Ka ardhur koha qé pasurité dialektore té shqipes té fillojné té
pérdoren mé tepér pér pasurimin e gjuhés standarde. Mendoj se éshté pikérisht tek dialektet ku
mund té gjejmé njé burim mjaft té pasur fjalésh dhe shprehjesh né shqip qé do té€ ndihmonin né
pasurimin e métejshém té leksikut toné me fjalé shqip. Pér kété duhen béré studime té thelluara té
mundésive gé ofrojné kéto dialekte pér ushqimin dhe ripértéritjen e vazhdueshme t€ shqipes me fjalé
té reja.

Alarmi i albanologéve: Gjuha shqipe po vritet nga media!

Gjuhétarét shqiptaré kané léshuar thirrjen “SOS” pér gjuhén shqipe, kryesisht asaj qé pérdoret né
media.

Importimi i fjaléve té huaja, gjuhé e varfér né shprehje dhe e shkruar larg standardit gjuhésor té
pranuar, ishin disa nga problemet gé u vuné re nga gjuhétarét shqiptaré.

Pas njé konference shkencore me temé “Gjuha e shtypit”, té€ zhvilluar né Institutin Albanologjik té
Prishtinés, ku u konstatuan problemet e médha gqé has gjuha shqipe, e folur dhe e shkruar, né
media, ata béné njé thirrje publike pér reflektim dhe korrigjim.

Albanologét ofrojné t€ paktén pesé€ zgjidhje imediate g€ do té ndérgjegjésonin mediat shqiptare né dy
shtetet shgipfolése, Shqipéri e Kosové, gé té jeté mé e kujdesshme ndaj gjuhés.

Gjuhétarét ofrojné ndihmé direkt pér organet e medias dhe sugjerojné qé té pércaktohet dhe né
"ligjin pér shtypin" pérgjegjésia morale dhe ligjore e gazetaréve ndaj gjuhés shqipe.

Propozimet e albanologéve:

1. Né ¢do organ shtypi ose radio a televizion t€ keté njé person té cilésuar pér kulturén
gjuhésore, 1 cili té shérbejé edhe si ndérlidhés me institucionet dhe organizmat shkencoré té
gjuhésisé shqiptare. Ai do té keté detyré: a) té pércjellé tek adresa elektronike e Qendrés sé€
Studimeve Albanologjike (Tirané), e Institutit Albanologjik t€ Prishtinés, e Shoqatés sé
Gjuhésisé Shqiptare (Tirané) ose e Shoqgatés sé Gjuhés Shqipe té Kosovés (Prishtiné) pyetjet
e kolegéve pér céshtje té paqarta a té dyshimta, b) t€ pranojé vérejtjet e késhillimet e
gjuhétaréve dhe t€ veprojé pér zbatimin e tyre né praktiké.
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2. Teé krijohet shoqgata e redaktoréve letraré / lektoréve té€ shtypit, e cila té organizojé me forma
té pérshtatshme kualifikimin e métejshém e té vijueshém profesional té tyre né bashképunim
me organizmat shkencoré-mésimoré né fushén e gjuhésisé.

3. Degét e gazetarisé né universitet t'i japin réndési mé t€ madhe formimit té thelluar gjuhésor
té gazetaréve té ardhshém dhe pér kété géllim té€ pérmirésojné programet mésimore té
léndéve té gjuhés shqipe.

4. Ng “Ligjin pér shtypin” né Shqipéri dhe né Kosové té shtohet njé nen ku té formulohet né
ményré té pérshtatshme kérkesa pér pérgjegjésiné morale e ligjore qé duhet té mbajné
organet pérkatése té shtypit né rast té€ shkeljeve té rregullave e normave gjuhésore, pa i
mohuar askujt té drejtén qé t€ pérdoré edhe forma té tjera t€ gjuhés sé shkruar, t€ ndryshme
nga gjuha standarde.

5. Katedrat universitare t€ gjuhés shqipe ta pérfshijné mé gjeré né veprimtariné e tyre studimin
e problematikés sé gjuhés s€ shtypit, duke dhéné tema studimore nga kjo fushé e duke i béré
ato té njohura pér praktikén.
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